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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na inscenační proces při tvorbě inscenace POEM

MACHT FREI, která vychází ze života a díla Hanuše Hachenburgera. Inscenaci

tvořila ročníková třída literárně dramatického oddělení na Základní umělecké

škole Floriana Leopolda Gassmanna v Mostě. V procesu tvorby je kladen

důraz na kontext doby, rozmanitost pohledů různých zúčastněných stran a

na problematiku židovství za druhé světové války. Výstupem práce je krátká

inscenace POEM MACHT FREI, která divákovi přibližuje osobu a život Hanuše

Hachenburga.
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Abstract

This bachelor thesis aims to map the creative process of making POEM MACHT

FREI. POEM MACHT FREI is a theatre performance that focuses on Hanuš

Hachenburg´s life and work. This performance was created by students of

Florian Leopold Gassmann´s Basic School of Arts in Most (Základní umělecká

škola F. L. Gassmanna v Mostě). In the creative process, the historical context

and Jewishness was emphasized alongside with the ambiguity of experience,

which various people had at those times. This thesis´ output is a short

performance POEM MACHT FREI, which communicates Hanuš Hachenburg´s

personality and life towards the audience.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat procesu tvorby inscenace POEM

MACHT FREI v ročníkové třídě na Základní umělecké škole Floriana Leopolda

Gassmanna v Mostě ve školním roce 2017/2018.

Hlavním tématem této inscenace je život Hanuše Hachenburga, třináctiletého

židovského chlapce, který prošel sirotčincem ve Vinohradech, ghettem

v Terezíně, kde vycházely jeho texty v časopisu Vedem, a jeho cesta skončila

v Osvětimi, kdy byl po půl roce v rodinném táboře odsouzen ke smrti v

plynové komoře. Tématem je život Hanuše, a proto jsme už od začátku

nechtěli poukazovat na utrpení doby, ale na jednotlivé důležité momenty

v jeho životě.

Na začátku jsme čerpali především z knihy, která vyšla v nakladatelství

BAOBAB Hned vedle bílá barva mráčků – The White Color of the Clouds Right

Alongside, ta nás seznámila s jeho básněmi, které mu vycházely v časopisu

Vedem.

V práci popisuji samotný proces od výběru předlohy, nejenom textů od

Hanuše, ale i jiných autorů, např. Ilse Weberové, Petra Ginze a dalších, tak

abychom si vytvořili co nejpřesnější představu pro samotnou realizaci.

V dalších částech popisuji posun stavby představení, scénografie a hudby

k nynějšímu stavu.

V tomto procesu jsme si poprvé s žáky osahali jiné než typizované herectví a

poprvé jsme pracovali s formou divadla poezie.
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2 Most

Považuji za důležité zasadit tuto práci do kontextu místa, kde učím,

především pro pochopení zvolení hracího prostoru v bývalých kasárnách.

Statutární město Most se nachází v severozápadních Čechách. Je spjaté

s těžbou hnědého uhlí a nechvalně známé svými vyloučenými lokalitami.

Může nám však kromě uhlí nabídnout také svou barvitou historii, která sahá

podle pramenů až do desátého století. Zásadní jsou však události dvacátého

století. Po druhé světové válce se muselo německy mluvící sudetské

obyvatelstvo Brüxu vystěhovat.

„Z Mostu byli Němci, kteří tvořili většinu jeho obyvatel, násilně vystěhováni

v letech 1946–1947. V květnu válečného roku 1941 žilo v Mostě 19375

Němců a 4129 Čechů. V listopadu roku 1946 pak už jenom 795 Němců a

20180 Čechů.“ 1

Prázdné město lákalo novými příležitostmi lidi z celého Československa.

Kořeny málokteré místní rodiny sahají hlouběji do historie než čtyři generace.

V šedesátých letech 20. století bylo rozhodnuto, že masivní vrstva uhlí, na

které město stálo, je natolik hodnotná, že stojí za to kvůli ní zbourat celé

město. Staré město chátralo, budovy nebyly léta udržované, aby se tak

usnadnil přechod obyvatel do nově vystavěného panelového sídliště, jehož

úkolem bylo pojmout co nejvíce lidí pro práci jak v hornictví, tak i

v nedalekém chemickém závodě (tehdy Stalinovy závody, nyní

Chemopetrol).

Z toho lze vyčíst, že město bylo postaveno bez historického kontextu, většina

lidí se sem přistěhovala za prací bez vztahu k místu, bez tradic. Některé

panelové domy pojaly celé okolní vesnice, jež byly srovnány se zemí kvůli

těžbě. Historické kořeny byly přetrhány. Z města téměř vymizela rozmanitost

architektury, bylo vytvořeno nové město z panelů s rozlehlým prázdným

centrem, velkolepě pojatými správními budovami, velkými plochami, které

1 NOVÁK, Vlastimil. Most: nedokončené město. Most: Hněvín, 2012. ISBN 978-80-86654-29-4. Str. 22
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mohly sloužit jako shromaždiště lidu (např. Náměstí Velké Mostecké Stávky

– dnes 1. náměstí).

A ačkoliv tento výčet nezní pozitivně, město si žije svým životem. Jsou tu

snahy navázat na vzdálenou historii (jako Ing. Ivan Váňa při obnově

středověkých vinic) nebo lidé, kteří se snaží zakládat nové tradice, které

mohou poskytnout obyvatelům příležitosti k setkávání, jako organizátorka

různých akcí Kateřina Trčková (Den architektury, Moje město – Moje místo).

Každá akce, každá věc je v tomto městě potřeba víc než kde jinde, proto je

potřeba tyto věci dělat s o to větší rozvahou. Některé totiž sklouzávají ke

zbytečné komercializaci a levné zábavě.

2.1 O škole

Základní umělecká škola Floriana Leopolda Gassmanna byla otevřena 1. září

1968, nyní slaví padesátileté výročí. Jedná se o čtyřoborovou školu, největší

zastoupení má hudební oddělení, svoje pevné místo zde má i výtvarné

oddělení, taneční oddělení a literárně dramatické oddělení (LDO).

Škola má zhruba tisíc žáků a z toho přibližně devadesát je zapsáno na

oddělení LDO. Věkové rozpětí žáků a studentů je od 6 do 20 let a jsou

rozděleni do osmi ročníkových tříd a třech výběrových souborů.

Na LDO jsou v současnosti dva učitelé, Pavel Skála a Barbora Gréeová.

2.2 Historie oddělení

Historie Literárně – dramatického oddělení se píše od konce šedesátých let,

kdy jako první pedagog je vedena Jelena Mertová. Obor byl tedy na ZUŠ od

samotného začátku a podle materiálů, které jsem byl schopný dohledat,

vznikla pouze jedna roční pauza.2

Po Jeleně Mertové zde nastoupila režisérka a vedoucí místních amatérských

divadel Jarmila Kupová. Zajímavostí je, že se amatérské divadlo pod jejím

vedením v Mostě věnovalo též společenské či politické satiře. Asi

2 Seznam pedagogů ZUŠ F. L. Gassmanna, dříve Lidové školy umění v Mostě, je v příloze č. 2
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nejvýraznější proměna oddělení nastala koncem osmdesátých let, kdy do

Mostu přišli Jiří a Krista Bláhovi, kteří zde sice působili jen dva roky, ale i za

tuto krátkou dobu v místní Lidové škole umění posunuli techniky a metody

dramatické výchovy k moderním způsobům.

V letech devadesátých zde dominovala především paní učitelka a herečka Eva

Klánová, které občas vypomáhali další herci z místního divadla. Ta zde učila

téměř 15 let a za tu dobu se třídy na přehlídkách prezentovaly spíše

výjimečně, ale o to víc se žáci věnovali přednesu a technice projevu. Klánová

kladla důraz i na předávání zkušeností od bývalých žáků, tedy po jejím boku

na hodinách byla například Lucie Pernetová (Matoušková) či Vít Herzina.

Pokud se podíváme do minulosti na výraznější představení, která se

prezentovala i na národních přehlídkách anebo byla pozitivně reflektována

v širším kontextu, lze dohledat dvě. První je z roku 1971 a jedná se o scénické

pásmo V. Nezval - H. Berlioz: Fantastická symfonie v režii Jeleny Mertové za

spolupráce choreografky Evy Kulhánkové. Tato inscenace se účastnila

celonárodní přehlídky Šrámkův Písek, bohužel jsem nenašel žádné bližší

informace.

Druhá inscenace je z roku 1989 od manželů Bláhových na motivy bratří

Grimmů a Jana Wericha O rybáři a jeho ženě. Tato inscenace byla zařazena

do programu Ústředního kola Literárně – dramatických oborů Lidových škol

umění. K tomuto představení se můžeme dočíst bližší informace v Loutkáři:


[…]


Všichni:„- Pst, vážný Hachenburg!“

Petr: Všichni jsme dětmi-malinkými
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hrajem si se strakatým míčkem

hned pláčeme s tvářemi zarudlými

hned s rozvitým líčkem

na stříbrný svět

na zelené pláně

na život

vpřed

jsme hebké laně

jsme žalující vrány

myslíme, že žijeme

a zatím přijímáme rány

Všichni:Jsem sám,

Milan: (mluví a odchází) šálivé sny se mi zdály

Všichni:Jsem sám,

Milan:úkryty boří se v dáli

Všichni:Jsem sám,

Milan:jdou děsu černé mraky

Všichni:Jsem sám,

Milan:na vlnách jsme jen vraky

Všichni:Jsem sám,

Milan:v vlnách se plamen leje
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Všichni:Jsem sám,

Milan:a padám přes peřeje

Všichni:Jsem sám,

Milan:cár jsem jen na kostech

Všichni:Jsem sám,

Milan:ztratil jsem sílu, dech.

Všichni:Jsem sám,

Milan:v zahradách rostou růže

Všichni:Já sám,

Milan:jdu s tebou tiše, úže

Všichni:Jsem sám,

Milan:proto obejmout mohu

Všichni:Že jsem sám

Milan: lesk, svítící nebe Bohů.

Všichni: Jsem sám.

Milan: Vše se mi zrodilo
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ze samoty

aby se světa napilo

Všichni: Jsem sám

Milan: v popeli po plameni

a vím:

NIC NENÍ.

(pouští se nahrávka Jiří Brady - Osvětim, postupně odejdou všichni)

„Když jedete vlakem den a půl, nevíte kam, nemůže pořádně spát a jako

teď jsme přišli do Osvětimi a my to nevěděli, my jsme mysleli, že jedeme

na práci, no a na jednou se otevřeli dveře a tam světlomety, esesáci s těma

uniformama, psi který štěkali, jako že se museli držet jinak by se na nás

vrhli a my jsme se museli seřadit a jít před doktora, kterej ukazoval prstem

doprava nebo doleva. Doprava znamenalo žít a pracovat a doleva

znamenalo jít do plynový komory“
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Příloha číslo 2 – Seznam pedagogů na Lidové škole/Základní umělecké škole

Floriana Leopolda Gassmanna

šk.
rok

1968 1969
Jelena
Mertová

1969 1970
Jelena
Mertová

1970 1971 Xxx
1971 1972 Šíma František
1972 1973 Šíma František
1973 1974 Šíma František
1974 1975 Novotný Antonín
1975 1976 Novotný Antonín
1976 1977 Šíma František
1977 1978 Kupová Jarmila
1978 1979 Kupová Jarmila
1979 1980 Kupová Jarmila
1980 1981 Kupová Jarmila
1981 1982 Kupová Jarmila
1982 1983 Kupová Jarmila Lvová Dana
1983 1984 Lvová Dana
1984 1985 Čížková Běla Lvová Dana
1985 1986 Čížková Běla Přibylová Ivona
1986 1987 Čížková Běla Přibylová Ivona
1987 1988 Bláha Jiří Bláhová Krista
1988 1989 Bláha Jiří Bláhová Krista
1989 1990 Valtová Ivana
1990 1991 Roubíková Eva

1991 1992 Roubíková Eva Fixová Kateřina
Holub
Ivan

1992 1993 Roubíková Eva Fixová Kateřina
Zimová
Jaroslava

1993 1994 Roubíková Eva Fixová Kateřina
1994 1995 Roubíková Eva Fixová Kateřina

1995 1996 Roubíková Eva Fixová Kateřina
Zimová
Jaroslava

1996 1997 Roubíková Eva
1997 1998 Roubíková Eva
1998 1999 Roubíková Eva

1999 2000 Roubíková Eva
Pernetová(Matoušková)
Lucie

2000 2001 Roubíková Eva
Pernetová(Matoušková)
Lucie

2001 2002 Roubíková Eva
Pernetová(Matoušková)
Lucie

2002 2003 Roubíková Eva
Pernetová(Matoušková)
Lucie Šmejkal Adam Herzina Vít

2003 2004
Mgr.Roubíková
Eva Šmejkal Adam Herzina Vít

Žáková
Zuzana
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2004 2005 Roubíková Eva Šmejkal Adam
Vobejdová
Alžběta

Žáková
Zuzana

2005 2006 Roubíková Eva w Šmejkal Adam
2006 2007 Roubíková Eva Lišková Tereza Šmejkal Adam
2007 2008 Roubíková Eva Lišková Tereza Čuban Milan

2008 2009 Roubíková Eva Lišková Tereza Šmejkal Adam Čuban Milan
Suchá
Pavla

2009 2010 Roubíková Eva Lišková Tereza Kraus Jiří Šmejkal Adam Skála Pavel
Suchá
Pavla

2010 2011 Skála Pavel Kraus Jiří
Suchá
Pavla

2011 2012 Skála Pavel Kraus Jiří
Suchá
Pavla

2012 2013 Skála Pavel Kraus Jiří
Nedbal
František

Šulcová
Andrea

Suchá
Pavla

2013 2014 Skála Pavel Kraus Jiří
2014 2015 Skála Pavel Větrovec Vítězslav
2015 2016 Skála Pavel Větrovec Vítězslav
2016 2017 Skála Pavel Gréeová Barbora

2017 2018 Skála Pavel Gréeová Barbora
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Příloha číslo 3 – Reflexe

Reflexe Daniela
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Reflexe Barbory
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Reflexe Elišky

75
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Reflexe Adély
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Reflexe Petra
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Reflexe Kateřiny
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Reflexe Anny
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Reflexe Leony
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Rexlexe Milana
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Příloha číslo 4 – Scénografické řešení Kateřiny
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85

Příloha číslo 5 – Fotografie z inscenace

Inscenace
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Nápisy na zdech

Vchod/východ do prostoru