Oponentský posudek

Pavel Skála Poem macht frei

Pavel Skála předložil bakalářskou práci, v níž popisuje pozoruhodný proces

tvorby inscenace Poem macht frei, inspirované především životem a literární tvorbou

nadaného židovského chlapce Hanuše Hachenburga, jehož cesta skončila

v Osvětimi. Projekt probíhal v ZUŠ v Mostě v průběhu skoro celého školního roku

s dlouhodobě vedenou skupinou studentů ve věku okolo osmnácti let a oceňuji na

něm především velkou otevřenost k procesu, soustředěné naslouchání tématu, které

často vedlo další pedagogické a umělecké – tedy lidské – kroky a dospělo i

k zajímavé inscenaci. K tomu patří i velká poctivost a péče o společnou práci a cestu

ve všech rovinách.

I bod, odkud Pavel Skála svou práci otevírá, tomu odpovídá. Začíná ji totiž

velmi podstatným uvedením čtenářů do kontextu historie města, kde projekt vznikal a

kde jeho účastníci žijí a tento kontext vede dialog s tématem projektu, s osaháváním

principů násilí v člověku, zde zvláště toho páchaného zdánlivě anonymní mocí na

skupině. Skála vnímá Most jako historické město se zpřetrhanými kořeny, které nese

v nedávné paměti jakási dvě vyhnání- většinového německého obyvatelstva po

válce, a českého obyvatelstva kvůli těžbě uhlí v šedesátých letech, kdy bylo navíc

zbouráno historické jádro. Místo několikrát znovuosídlované lidmi, kteří i

v současnosti hledají, co zbylo, na co navázat, co tvořit, aby to dávalo smysl.

Autor dále pokračuje mapováním historie ZUŠ a jejího LDO, aby se dobral

pochopení situace, v níž se toto oddělení nacházelo ve chvíli, kdy je před osmi lety

přebíral, kapitola se příznačně jmenuje kulturní šok.

Poté se autor zabývá zevrubně a s vhledem skupinou, s níž pracoval, její

historií, složením i situací na počátku projektu, popisuje jejich postupné objevování

různých možností divadla a výrazových prostředků.

Dále už se Pavel Skála věnuje samotnému projektu, rozhodnutí využít jako

předlohu k inscenaci knihu Hned vedle bílá barva mráčků – The White Color of the

Clouds Right Alongside, a společnému hledání a práci s dalšími prameny, které

postupně nasvěcovaly nejen příběh Hanuše a dalších postav, ale i celou dobu a

téma více do hloubky .

V páté kapitole si Skála formuluje cíle, které zahrnují celý proces a v různých

rovinách, (z mého pohledu bych je tedy asi nenazývala Cíle při inscenační práci, jde

tu ale o slovíčka), stálo by za úvahu věnovat v závěru větší prostor jejich

vyhodnocení.

Rozsáhlá šestá kapitola, pro mě poněkud složitě strukturovaná do čtrnácti

podkapitol, se pokouší mapovat cestu k zajímavé inscenaci, popisuje se v ní

dramaturgické hledání i pokusy o uchopení textů, objevování dalších velice cenných

pramenů a zajímavou práci s nimi (např. Jedovatá houba či velmi dobře vystavěná

lekce s časopisem Rajská zahrádka- obě otevírají téma propagandy), přínos výletu

do Terezína, scénografické úvahy i hledání zvukového plánu, průběh všech

představení, jejich reflexe i velmi pružná zajímavá práce s podněty, které z ní vzešly.

V kapitole 6.2 Jak to celé začalo představuje autor tři „předobrazy“ pojetí inscenace a

dále v kapitolách Koncepce představení a Stavění inscenace postihuje řadu velmi

podstatných momentů práce na inscenaci. A zdá se mi, že by vzhledem k tomu, jak

je Pavel Skála zkušený a aktivní tvůrce, mohlo být pro něj a jeho další práci přínosné

ještě více si zvědomit, jaké jsou možnosti dramaturgické výstavby, jaké jsou ony

ohledávané inscenační možnosti, a jaké možnosti má herectví (v rozpětí mezi

„realistickým“ herectvím matky a naopak hledáním „situace jako metafory“, mezi

uchopením textu přednesem a rozehráváním situace atd.) Prostě ještě více si

propojit a zreflektovat získané zkušenosti a zkusit si ještě více prohlédnout, jaký tvar

„vznikl“, s čím se v něm pracuje a s čím se vůbec pracovat dá.

(Inspirací by mu mohly být např. tyto úryvky z práce:… „ A protože jsme chtěli,

aby náš příběh byl dramatický, hledali jsme dramatické situace, které provázely

Hachenburgův život…. Chtěli jsme jednotlivé básně a texty rozehrávat v dramatické

situace. Snažili jsme se, abychom divákovi předali Hanušův životní příběh, aby to

nebylo jen pásmo poezie… (str. 42) ...Postupně jsme zjišťovali, že texty jsou silné už

při přečtení a při recitaci během zkoušení jsme postupně museli ubírat tak abychom

zachovali jistou civilnost. To nám trvalo asi nejdéle, a to i přes určitou zkušenost

jednotlivců s přednesem. Hledali jsme míru interpretace, v sobě jsme měli spoustu

emocí a zážitků spojených s půlročním setkáváním s tímto mladým autorem a tato

zainteresovanost v nás budila pocit nutkání maximálního předání jeho myšlenek v

jeho textech i básních (str. 43) ...U obou obrazů jsme věděli, že musíme více

rozehrát dramatické situace, v případě setkání hledat určitou metaforu….. atd.)

V závěru práce autor vyhodnocuje naplnění některých cílů, zde bych

navrhovala dopřát si větší prostor pro zamyšlení nad všemi formulovanými cíly,

zvláště pak nad přínosem divadelním pro skupinu v rámci stanovených cílů

dramatických, a to jak z pohledu pedagoga, tak z pohledu samotných studentů, jejich

reflexe.

Oceňuji, že autor citlivě vnímá práci na inscenaci jako dosud neuzavřený

proces a to nejen ve složce inscenační, ale i dramaturgické a zamýšlí se nad

budoucností inscenace a jejího poselství. Je to ona otevřenost, s níž k práci

přistupoval jako k procesu a to na více frontách, včetně zachycení oněch

„pomáhajících náhod“, o nichž se sám zmiňuje (např. objevení prostoru kasáren či

rozhovor s Jiřím Bradym). Promítá se tu autorova zkušenost s tvorbou i

pedagogickou prací, je cenná snaha skloubit citlivě všechny procesy, za podnětnou

považuji i autorovu reflexi, že je dobré být zároveň co nejlépe připraven.

Uvítala bych ještě o něco větší zakotvení práce v odborné literatuře.

Práce naplnila svůj cíl ve všech podstatných složkách, představila v mnoha

rovinách přínosný projekt završený zajímavou a potřebnou inscenací v zajímavém

prostoru, ukázala citlivý a pružný pedagogický přístup a přinesla cenný materiál i

témata. K práci je připojen i scénář a dvd se všemi třemi dosud odehranými

představeními, v příloze najdeme reflexe studentů, scénografické návrhy, fotky a jako

třešničku na dortu rozhovor s panem Jiřím Bradym.

Pavlu Skálovi za jeho práci velmi děkuji a navrhuji ji k obhajobě s hodnocením

B.

Otázka k zamyšlení: Použité herecké prostředky, další možnosti
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